Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской области
№ ПЗ-1298 «О внесении изменений в
Закон Иркутской области «Об обес
печении оказания юридической по
мощи в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1298 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «Об обеспечении оказания юридиче
ской помощи в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве об
ласти и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской об
ласти продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской области
с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м
чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  14 февраля 2024 года.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве обла
сти и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

26.01.2024 № 02/ -р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской об
ласти № ИЗ-1298 «О внесении
изменений в Закон Иркутской об
ласти «Об обеспечении оказания
юридической помощи в Иркут
ской области»

Рассмотрев проект закона Иркутской № ИЗ-1298 «О внесении изме
нений в Закон Иркутской области «Об обеспечении оказания юридической
помощи в Иркутской области», руководствуясь статьей 60 Регламента За
конодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект закона Иркутской области № ИЗ-1298 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «Об обеспечении оказания
юридической помощи в Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и
продолжить работу над ним для рассмотрения его во 2-м чтении.

Председатель комитета В.В. Перетолчин

§Й?

У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

11 декабря 2023 года № 406-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта
закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «Об обеспечении оказания юридической помощи в Иркутской

области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об обеспечении
оказания юридической помощи в Иркутской области» и внести его на
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком определить руководителя агентства по обеспечению
деятельности мировых судей Иркутской области Семенова П.Ю.

о Г Q .l'0 3

Проект
вносится Губернатором
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ОКАЗАНИЯ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ В

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 6 ноября 2012 года № 105-03
«Об обеспечении оказания юридической помощи в Иркутской области»
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2012, № 48;
2013, № 5, т. 1; 2014, № 9, т. 1, № 13, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 29, т. 1; 2016,
№ 35, т. 1; 2017, № 48, т. 1, № 50, т. 1, № 51; 2018, № 60, т. 2, № 62,
№ 64, т. 1; 2019, № ю, № 12(B), 14 - 15, т. 1; 2020, № 25, т. 1; 2022, № 62;
Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области
(www.ogirk.ru), 6 апреля 2023 года) следующие изменения:

1) часть 3 статьи 7 после слова «адвокаты» дополнить словами
«и нотариусы»;

2) наименование главы 4 после слова «адвокатов» дополнить словом
«, нотариусов»;

3) дополнить статьей 141 следующего содержания:
«Статья 141. Компенсация оплаты нотариальных действий,

совершенных нотариусами бесплатно в рамках областной государственной
системы бесплатной юридической помощи

Компенсация оплаты нотариальных действий, совершенных
нотариусами бесплатно в рамках областной государственной системы
бесплатной юридической помощи, осуществляется уполномоченным органом
в порядке, предусмотренном Федеральным законом «О бесплатной
юридической помощи в Российской Федерации».».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее чем
по истечении десяти календарных дней после дня его официального
опубликования.

Г убернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» _______________ 2023 г.
№

http://www.ogirk.ru

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об обеспечении
оказания юридической помощи в Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы
Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор

Иркутской области.
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон

Иркутской области «Об обеспечении оказания юридической помощи в
Иркутской области» (далее -  проект закона) подготовлен агентством по
обеспечению деятельности мировых судей Иркутской области (далее -
агентство).

2. Правовое основание принятия правового акта
Правовым основанием принятия проекта закона являются положения

Федерального закона от 10 июля 2023 года № 325-ФЗ «О внесении
изменений в Федеральный закон «О бесплатной юридической помощи в
Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации» (далее -  Федеральный закон № 325-ФЗ).

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование
целесообразности принятия правового акта

Федеральным законом № 325-ФЗ внесены изменения в Федеральный
закон от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи
в Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон № 324-ФЗ) в части
компенсации оплаты нотариальных действий, совершенных нотариусами
бесплатно в рамках государственной системы бесплатной юридической
помощи, уполномоченным органом исполнительной власти субъекта
Российской Федерации. Проектом закона нормы Закона Иркутской области
от 6 ноября 2012 года № 105-03 «Об обеспечении оказания юридической
помощи в Иркутской области» (далее -  Закон № 105-03) дополнены
положениями об участии нотариусов в областной государственной системе
бесплатной юридической помощи и о компенсации оплаты нотариальных
действий в размере и в порядке, установленными Федеральным законом
№ 324-ФЗ.

В связи с тем, что Федеральный закон № 325-ФЗ вступает в силу с
1 января 2024 года, установлена соответствующая дата вступления проекта
закона в силу.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые
предписания проекта правового акта

Проект закона состоит из 2 статей: статьей 1 вносятся изменения в
Закон № 105-03, статьей 2 определяется дата вступления закона в силу.

?

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены,
изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие
правового акта

Принятие проекта закона не потребует отмены, изменения или
дополнения существующих нормативных правовых актов, а также принятия
новых.

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового акта
согласован

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не
получено.

7. Финансово-экономическое обоснование
На реализацию проекта закона необходимо 222,68 тыс. рублей

(финансово-экономическое обоснование прилагается). Данные средства
будут запланированы в пределах бюджетных ассигнований,
предусмотренных агентству.

8. Иные сведения, раскрывающие содержание и (или) особенности
проекта правового акта

Проект правового акта размещен на «Едином портале независимой
антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов
нормативных правовых актов Иркутской области» по адресу:
https://regulation.irkobl.ru/projects#npa== 16246. По результатам независимой
антикоррупционной экспертизы заключения и предложения не поступали.
Оценке регулирующего воздействия не подлежит.

Руководитель агентства по
обеспечению деятельности
мировых судей Иркутской
области П.Ю. Семенов

https://regulation.irkobl.ru/projects%23npa==

Финансово-экономическое обоснование к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области
«Об обеспечении оказания юридической помощи в Иркутской области»

№
п/п

Наименование расходов
Количество

случаев в 2022 году

Размер федерального и
регионального тарифов за

удостоверение доверенности,
тыс. рублей

Сумма
(тыс. рублей)

I

Представление интересов гражданина в суде, в
государственных и муниципальных органов (из отчета
Госюрбюро по Иркутской области об оказании бесплатной
юридической помощи за 2022 год)

л  л СП o n

2

Представление интересов гражданина адвокатом в суде (в
соответствиии с соглашеними, представленными
адвокатами в агентство по обеспечению деятельности
мировых судей Иркутской области )

53 2,93 155,29

Итого (тыс.руб.): 222,68
Необходимые дополнительные бюджетные ассигнования на 2025 год (тыс.рублей) 222,68

Заместитель руководителя агентства по обеспечению деятельности мировых судей
Иркутской области - главный бухгалтер О.В. Драгунова

ПРОКУРАТУРА
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА
Иркутской области

\п.Валодзрского,5гЖркутск,б64011

18.01.2024 № 7/2-15-2024/341-24.20250001

На№ 4 0 2 0 от 13.12.2023

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

ул. Ленина, 1а, г. Иркутск

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О
внесении изменений в Закон Иркутской области «Об обеспечении оказания
юридической помощи в Иркутской области» (ПЗ-1298).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для
принятия его Законодательным Собранием Иркутской области не усматривается.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ОЛКК'П’О! (НОЙ подписью

Сиршфикаг 00ДВ1■'44С2!Л1»8Л2974П97902В%8474()О
Н и .ы . 'н  ВаГкпко Вичсс.1аи В.1а,1НМирш1НЧ
Лсйспшгслсц с 07.12.2U23 но 01.03.2025

А.Г. Пласкеева
, 25-90-19

Прокуратура Иркутской области

№ 7/2-15-2024/341-24-2025U0U1

МИНИСТЕРСТВО юстиции
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ А.В. Ведерникову

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011
тел. (3952) 438-924

e-mail: ru38@minjust.gov.nj

11,01.2024 № 38/02-107

На № 4019 от 13.12.2023

по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области
№ ПЗ-1298 «О внесении изменений в Закон Иркутской области

«Об обеспечении оказания юридической помощи
в Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской
области № ПЗ-1298 «О внесении изменений в Закон Иркутской области
«Об обеспечении оказания юридической помощи в Иркутской области»
(далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области
от 06.11.2012 № 105-03 «Об обеспечении оказания юридической помощи в
Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пункту «б»
части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской
Федерации -  защита прав и свобод человека и гражданина.

Данные общественные отношения урегулированы нормами
Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 21.12.2021
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в
субъектах Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от
04.08.2023 № 485-ФЗ), Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

mailto:ru38@minjust.gov.nj

бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» (в редакции
Федерального закона от 25.12.2023 № 661-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные
правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76
Конституции Российской Федерации).

Согласно части 2 статьи 41 Федерального закона «Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации» полномочия, осуществляемые органами государственной
власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного
ведения, определяются Конституцией Российской Федерации, указанным
Федеральным законом, другими федеральными законами, договорами о
разграничении полномочий и соглашениями, а также законами субъектов
Российской Федерации. В соответствии с пунктом 60 части 1 статьи 44
указанного Федерального закона к полномочиям органов государственной
власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного
ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации,
осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств
бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из
федерального бюджета), относится, в том числе решение вопросов
организации оказания бесплатной юридической помощи гражданам
Российской Федерации в рамках государственной системы бесплатной
юридической помощи, в том числе определения размера и порядка оплаты
труда адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую помощь
гражданам в рамках государственной системы бесплатной юридической
помощи, и компенсации их расходов на оказание такой помощи,
компенсации оплаты нотариальных действий, совершенных нотариусами
бесплатно в рамках государственной системы бесплатной юридической
помощи.

В соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона «О
бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» отношения,
связанные с оказанием бесплатной юридической помощи в Российской
Федерации в рамках государственной и негосударственной систем
бесплатной юридической помощи, и организационно-правовое
обеспечение реализации права граждан на получение бесплатной
юридической помощи в Российской Федерации в соответствии с
Конституцией Российской Федерации регулируются указанным
Федеральным законом, другими федеральными законами, иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и
иными нормативными правовыми актами субъектов Российской
Федерации.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1
статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации
публичной власти в субъектах Российской Федерации» законодательный
орган субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное
регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов
Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской
Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области
как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах
полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется.

Начальник Управления
—

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 00B5C94672378AC8D7AAB4CD96526A80F2
Владелец Николаев Максим Владимирович
Действителен с 31.01.2023 по 25.04.2024

М.В. Николаев

И.И. Ледникова
8(3952) 43-89-24 (доб. 803)